
Комитет по образованию Администрации 

Тюкалинского муниципального района Омской области 
 

 

П Р И К А З 

30  сентября  2021 г.                                         №  151     

     г. Тюкалинск 
 

 

О реализации комплекса мер, направленного на формирование 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций Тюкалинского муниципального района Омской области 
 

 

 В рамках национального проекта «Образование» в целях реализации 

комплекса мер, направленного на формирование функциональной 

грамотности обучающихся, во исполнение распоряжения Министерства 

образования Омской области от 17 сентября 2021 года № 3192 «Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций Омской области», в целях 

реализации регионального плана мероприятий, направленного на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год, 

разработанного министерством образования Омской области совместно с 

БОУ ДПО «Институт развития образования Омской области»,   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Скородумову Евгению Алексеевну, главного специалиста Комитета 

по образованию Администрации Тюкалинского муниципального района 

Омской области, назначить муниципальным куратором по вопросам 

формирования функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Тюкалинского муниципального района 

Омской области. 

2. Комарову Веру Михайловну, ведущего методиста информационно-

методического отдела КУ «ЦФИХО в СО», назначить ответственным за 

координацию деятельности по вопросам формирования функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Тюкалинского 

муниципального района Омской области. 

3. Разработать и утвердить муниципальный план мероприятий, 

направленный        на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год 

в срок           до 8 октября 2021 года и разместить на официальном сайте 

Комитета по образованию Администрации Тюкалинского муниципального 

района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в срок до 12 октября 2021 года. 

 



4. Директорам образовательных организаций разработать Планы 

мероприятий, направленные на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся,  на 2021/2022 учебный год в срок до 12 октября 

2021 года и разместить на официальных сайтах общеобразовательных 

организаций в сети «Интернет» в срок до 15 октября 2021 года. 

5. Разработать и утвердить Положение о рабочей группе по 

организации работы развития функциональной грамотности школьников. 

(Приложение №1). 

6. Создать рабочую группу по организации работы по повышению 

функциональной грамотности. (Приложение №2). 

7. Директорам общеобразовательных организаций Тюкалинского 

муниципального района контролировать внедрение в образовательный 

процесс банков заданий для оценки функциональной грамотности, 

размещенных в сети «Интернет» по ссылкам https://resh.edu.ru/, 

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-

gramotnosti,  http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/  

(во взаимодействии с БОУ ДПО «ИРООО») и систематизировать 

информационно-просветительскую работу с участниками образовательного 

процесса, общественностью по вопросам функциональной грамотности. 

 8. Контроль за исполнением приказа и реализацией указанных 

мероприятий в установленные сроки возложить на Скородумову Е.А., 

главного специалиста Комитета по образованию. 

 

 
 
 

Председатель  Комитета по образованию                   И.И. Мигунова 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


Приложение № 2  

к Приказу Комитета  

по образованию АТМР 

от 30.09.2021г. № 151 

 

 

Состав  

рабочей группы по организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. должность 

1 Скородумова Евгения Алексеевна главный специалист Комитета 

по образованию АТМР – 

председатель рабочей группы 

2 Комарова Вера Михайловна ведущий методист ИМО КУ 

«ЦФИХО в СО» - заместитель 

председателя рабочей группы 

3 Лесная Татьяна Анатольевна директор МОБУ ДО «Дом 

детского творчества» - 

секретарь рабочей группы 

4 Анисимова Ирина Викторовна директор МОБУ Тюкалинский 

лицей – член рабочей группы 

5 Тарасова Марина Сергеевна директор МОБУ Гимназия г. 

Тюкалинска – член рабочей 

группы 

 


		2022-02-09T17:42:54+0600
	Мигунова Ирина Ивановна




